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Prot. N. e data: vedi segnatura  

COMUNICAZIONE N. 108 

 

ALLE FAMIGLIE DEGLI STUDENTI ISCRITTI 

NELL’A.S. 2022/2023 

 

OGGETTO: Iscrizioni a.s. 2023/2024 - TASSE E CONTRIBUTI SCOLASTICI. 

 

Visto il Decreto legislativo 16 Aprile 1994, n. 297, art. 200 che prevede quattro distinti tipi di tributo: 

di iscrizione, di frequenza, di esame e di rilascio di diploma, si precisa che per gli studenti esclusi 

dall’obbligo scolastico perché di età superiore ai 16 anni, L’ISCRIZIONE SI PERFEZIONA TRAMITE IL 

VERSAMENTO DELLA TASSA SCOLASTICA ERARIALE che deve essere corrisposta come segue: 

– € 21,17 – per le attuali classi terze– causale: Iscrizione e frequenza a.s. 2023/2024 

– € 21,17 – per gli studenti che frequentano le classi prime e seconde che hanno compiuto 

sedici anni– causale: Iscrizione e frequenza a.s. 2023/2024 

– € 15,13 – per le sole attuali classi quarte – causale: Frequenza a.s. 2023/2024. 

Si precisa che il contributo e la tassa scolastica devono essere versati altresì dagli studenti delle classi 

quinte che iscritti per la seconda volta in seguito a non ammissione o superamento dell’esame di 

stato. 

N.B. Sono esonerati dal pagamento delle tasse erariali, su presentazione di regolare domanda 

(allegata): 

▪ i cittadini stranieri (inclusi i sammarinesi) ed i figli di cittadini italiani residenti all’estero che 

vengono a compiere i loro studi in Italia; 

▪ coloro che sulla base dei risultati fino ad oggi conseguiti, ritengono di poter aspirare, in sede di 

scrutinio finale, ad una media di voti non inferiore agli 8/10; 

▪ per appartenenza a speciali categorie di beneficiari. Questi tipi di esonero valgono per tutte le 

tasse scolastiche, si veda l’art. 200 Dlgs N. 297 del 16/04/1994 comma 7 e ss.mm.ii.. 

▪ per motivi economici: valore ISEE uguale o inferiore a 20.000,00 Euro. 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente da CAMILLO GIORGI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate
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Per ottenere l'esonero dal pagamento delle tasse scolastiche è condizione necessaria l'aver ottenuto 

un voto di comportamento non inferiore a otto decimi (articolo 200, comma 9, Dlgs. n. 297 del 

1994). Al contempo il beneficio per ottenere l'esonero decade per gli studenti che hanno ricevuto 

una sanzione disciplinare superiore a cinque giorni di sospensione, nonché per i ripetenti, tranne i 

casi di comprovata infermità (articolo 200, comma Il, Dlgs. n. 297 del 1994). 

Si ricorda inoltre che il contributo scolastico volontario per il prossimo anno scolastico è stato 

deliberato dal consiglio di Istituto come segue: 

 € 130,00 studenti iscritti alla Sezione Associata - Istituto Professionale “G. Benelli” 

   Indirizzo “Servizi per l’Enogastronomia e l’ospitalità alberghiera”; 

  € 90,00 studenti iscritti alla Sezione Associata - Istituto professionale “G. Benelli” – 

  Indirizzo “Manutenzione e Assistenza Tecnica”; 

 € 90,00 studenti iscritti alla Sezione Associata - Istituto Tecnico “L. Einaudi”; 

 € 90,00 studenti iscritti alla Sezione Associata - Liceo “L. Einaudi”; 

Ai sensi delle Deliberazioni C.I. n. 54 del 28/11/2017 e n. 64 del 19/12/2017, entrambe esecutive ai 

sensi di legge, che il versamento comprende una quota di rimborso delle spese sostenute dalla 

scuola (quota assicurativa, libretto scolastico, quota parte materiali utilizzati nei laboratori, attività 

Ampliamento dell’Offerta Formativa, Corsi e laboratori extracurricolari, eventuale mobilità 

internazionale gratuita, integrale copertura materiali di laboratorio, ecc.ecc.). 

Si coglie l’occasione per rammentare alle famiglie che in caso di variazione od inesattezze riscontrate 

relative ai dati anagrafici (residenza, recapiti telefonici, mail ecc.) dovrà essere data tempestiva 

comunicazione via mail all’indirizzo: rnis00300d@istruzione.it avente per oggetto: aggiornamento 

scheda anagrafica alunno. 

Cordiali saluti 

Il Dirigente scolastico 

Camillo Giorgi 
 

IN ALLEGATO: 

• Modello richiesta esenzione tasse scolastiche; 

• Modulo per gli allievi che non si avvalgono dell’insegnamento della religione Cattolica (da 
compilare solo nel caso di variazioni); 

 

N.B.: I versamenti di cui sopra saranno effettuati con il sistema PagoPA entro il 28/02/2023 per 
tasse scolastiche e contributi scolastici volontari. 
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ALLEGATO SCHEDA C 

Anno scolastico 2023/2024 

Modulo integrativo per le scelte degli alunni che non si avvalgono dell’insegnamento della religione 

cattolica 

 

 

Allievo ___________________________________________________________ casse _________________ 

 

LA SCELTA OPERATA HA EFFETTO PER L’INTERO ANNO SCOLASTICO CUI SI RIFERISCE. 

 

A) ATTIVITÀ DIDATTICHE E FORMATIVE  

 

B) ATTIVITÀ DI STUDIO E/O DI RICERCA INDIVIDUALI CON ASSISTENZA DI PERSONALE DOCENTE  

 

C) LIBERA ATTIVITÀ DI STUDIO E/O DI RICERCA INDIVIDUALI SENZA ASSISTENZA DI PERSONALE  

DOCENTE  

 

D) NON FREQUENZA DELLA SCUOLA NELLE ORE DI INSEGNAMENTO DELLA RELIGIONE CATTOLICA*  

 

(La scelta si esercita contrassegnando la voce che interessa) 

 

Firma: __________________________________________________________________ 

Genitore  

 

________________________________________________________________________ 

Firma dello studente e controfirma dei genitori/chi esercita la responsabilità genitoriale/tutore/affidatario, dell’alunno 

minorenne frequentante un istituto di istruzione secondaria di II grado che abbia effettuato la scelta di cui al punto D). 

• *Nel caso di scelta di cui al punto D) ai genitori dello studente della scuola secondaria di primo o secondo grado 

saranno chieste dall’istituzione scolastica successivamente puntuali indicazioni per iscritto in ordine alla 

modalità di uscita dalla scuola, secondo quanto stabilito con la c.m. n. 9 del 18 gennaio 1991. 

Alla luce delle disposizioni del codice civile in materia di filiazione, la scelta, rientrando nella responsabilità genitoriale, 

deve essere sempre condivisa dai genitori. Qualora sia firmata da un solo genitore, si intende che la scelta sia stata 

comunque condivisa.  

 

Data_________________________________ 

 

N.B. I dati rilasciati sono utilizzati dalla scuola nel rispetto delle norme sulla privacy, previste dal d. lgs. 196 d.lgs. 2003 e successive 

modificazioni e dal Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio. 



  

AL DIRIGENTE SCOLASTICO 
ISISS “TONINO GUERRA” 

NOVAFELTRIA 

 

 

Oggetto: Esenzione tasse scolastiche erariali per l’a.s. 2023/2024. CLASSE QUARTA 

 

Il/la sottoscritto/a ______________________________________________ genitore dell’alunna/o 

________________________________________ attualmente frequentante la classe __________,  

COMUNICA 

di non effettuare il versamento di €. 15,13 per tasse scolastiche erariali all’atto dell’iscrizione 
del/della figlio/a alla classe successiva: 

 

 perché presume che il/la figlio/a conseguirà la media dell’otto (escluso il voto di Religione) a 
seguito di scrutinio finale dell’anno scolastico 2022/23; qualora l’alunno non conseguisse la 
media richiesta, il sottoscritto regolarizzerà con il dovuto versamento entro il termine delle 
attività scolastiche. 

 

 perché cittadino straniero (a condizione di reciprocità) ivi compresi quelli sammarinesi. I 
cittadini sammarinesi in possesso anche della cittadinanza italiana, devono pagare la tassa 
erariale. 

 

 per reddito. A tal fine dichiara, in base alle norme sullo snellimento dell’attività amministrativa 
e consapevole delle responsabilità cui va incontro in caso di dichiarazione non corrispondente 
al vero, che il valore ISEE uguale o inferiore a 20.000,00 Euro. 

 

Data ______________________                       Firma del genitore_________________________ 

 
 

• Ai fini della dispensa è condizione il voto finale in condotta non inferiore ad otto decimi.  

• Gli studenti stranieri che si iscrivano negli istituti e scuole statali ed i figli di cittadini italiani residenti all'estero 
che vengano a compiere i loro studi in Italia sono dispensati dal pagamento delle tasse; per gli studenti 
stranieri la dispensa è concessa a condizioni di reciprocità.  

• I benefici previsti dal presente articolo si perdono dagli alunni che incorrano nella punizione disciplinare della 
sospensione superiore a cinque giorni od in punizioni disciplinari più gravi.  

• I benefici stessi sono sospesi per i ripetenti, tranne in casi di comprovata infermità. 



  

AL DIRIGENTE SCOLASTICO 
ISISS “TONINO GUERRA” 

NOVAFELTRIA 

 

 

Oggetto: Esenzione tasse scolastiche erariali per l’a.s. 2023/2024. CLASSI TERZE 

 

Il/la sottoscritto/a ______________________________________________ genitore dell’alunna/o 

________________________________________ attualmente frequentante la classe __________,  

COMUNICA 

di non effettuare il versamento di €. 21,17 per tasse scolastiche erariali all’atto dell’iscrizione 
del/della figlio/a alla classe successiva: 

 

 perché presume che il/la figlio/a conseguirà la media dell’otto (escluso il voto di Religione) a 
seguito di scrutinio finale dell’anno scolastico 2022/23; qualora l’alunno non conseguisse la 
media richiesta, il sottoscritto regolarizzerà con il dovuto versamento entro il termine delle 
attività scolastiche. 

 

 perché cittadino straniero (a condizione di reciprocità) ivi compresi quelli sammarinesi. I 
cittadini sammarinesi in possesso anche della cittadinanza italiana, devono pagare la tassa 
erariale. 

 

 per reddito. A tal fine dichiara, in base alle norme sullo snellimento dell’attività amministrativa 
e consapevole delle responsabilità cui va incontro in caso di dichiarazione non corrispondente 
al vero, che il valore ISEE uguale o inferiore a 20.000,00 Euro. 

 

Data ______________________                       Firma del genitore_________________________ 

 
 

• Ai fini della dispensa è condizione il voto finale in condotta non inferiore ad otto decimi.  

• Gli studenti stranieri che si iscrivano negli istituti e scuole statali ed i figli di cittadini italiani residenti all'estero 
che vengano a compiere i loro studi in Italia sono dispensati dal pagamento delle tasse; per gli studenti 
stranieri la dispensa è concessa a condizioni di reciprocità.  

• I benefici previsti dal presente articolo si perdono dagli alunni che incorrano nella punizione disciplinare della 
sospensione superiore a cinque giorni od in punizioni disciplinari più gravi.  

• I benefici stessi sono sospesi per i ripetenti, tranne in casi di comprovata infermità. 




